docendo, seu praedicando verbum et porrigendo sacramenta, —
haec non possunt contingere nisi per ministerium verbi et sa-
cramentorum. — Itaque quum potestas ecclesiastica concedat
res aeternas — non impedit politicam administrationem —
nam politica administratio versatur circa alias res — magistra-
tus defendit non mentes sed corpora et res corporales adver-
sus manifestas injurias, et coercet homines gladio et corpora-
libus poenis, ut justitiam civilem et pacem retineat. — Si
quam habent episcopi potestatem gladii, hanc non habent ex
mandato evangelii, sed *jure humano*, donatam a regibus et
imperatoribus ad administrationem civilem suorum bonorum.
Si quam habent aliam vel potestatem vel jurisdictionem in
cognoscendis certis causis, videlicet *matrimonii*, aut decima-
rum cet. hanc habent humano jure.

f) Augsb. Conf. a. a. D. Secundum evangelium, seu ut lo-
quuntur, de jure divino, nulla jurisdictio competit episcopis
ut episcopis, hoc est, his quibus est commissum ministerium
verbi et sacramentorum, nisi remittere peccata; item cognoscere
doctrinam, et doctrinam ab evangelio dissentientem rejicere,
et impios quorum nota est impietas, excludere a communione
ecclesiae, *sine vi humana, sed verbo.*

394 Vierte Periode. A. 1517—1648.

§. 554. keiner Art von Kirchenoberen ein, da sie nur das Evangelium als Quelle der Glaubenslehren betrachteten, ohne den Bischöfen zuzugeben, daß jedermann ihre Auslegung desselben annehmen müsse^g), und die Kirchenordnungen auch nur so weit für zulässig erklärten, als das Gewissen der Einzelnen damit nicht beschwert werde^h), mithin nur, so weit sie von der Kirche angenommen worden. Alle Lehrvorschriften und Kirchenordnungen, welche die Protestanten von ihren Landesherren erhalten hatten, konnten mithin ihre Kraft nur dadurch erhalten haben, daß sie die Kirche als ihrer dormaligen Ueberzeugung angemessen anerkannt hatte, und was geschehen war, mochte die Landesherren weder berechtigen die Lehrfreiheit der Kirchendiener zu beschränken, so lange diese in den Gränzen blieben, welche durch die ausgesprochenen Ueberzeugungen der Kirche selbst (vergl. §. 509.) gezogen waren, noch der Kirche gegen ihren Widerspruch auch selbst im bloßen äußeren Gottesdienst Gebräuche zu entziehen oder etwas Neues aufzudringen. Die Entstehung der landesherrlichen Gewalt in Kirchensachen, so weit sie jene Gegenstände be-

g) Apologie der Augsb. Conf. Citant et hoc: obedite prae-positis vestris. Haec sententia requirit obedientiam erga evangelium. Non enim constituit regnum episcopis extra evangelium. Nec debent episcopi traditiones contra evangelium condere, aut traditiones suas contra evangelium interpretari. Idque cum faciunt, obedientia prohibetur, juxta illud: si quis aliud evangelium docet anathema sit.